servidores ou a quem prestar serviços ao Poder 
Legislativo Municipal, em viagens oficiais. 

TAXA DU  
(de remuneração 

do serviço)  
de até 10% (dez 
por cento) sobre 

o valor da 
passagem 

emitida 

até R$ 2.000,00          
(dois mil reais) 

Valor máximo da Licitação R$ 22.000,00 (vinte e dois mil reais) 

2.2. Caso o(s) item(s) apresente descrição diferente daquela registrada no sistema, deverá 
ser considerada a constante deste documento, sendo o CATMAT/CATSER, os descritos na 
tabela acima.  

2.3. A contratação será realizada sob a égide da Lei Federal n° 14.133/2021.

[...]

contratadas, existe uma previsão no orçamento anual, de forma que a quantidade de 
bilhetes será limitada ao saldo disponível. Neste caso, a quantidade de passagens aéreas, 
juntamente com a taxa de remuneração dos serviços prestados pela agência limitar-se ao 
valor estimado de R$ 22.000,00 (vinte e dois mil reais) anualmente.  

2.10. Taxa de Remuneração da Agência de Viagens (RAV): remuneração percebida pela 
empresa contratada para o agenciamento de viagens.  

2.11. Exemplificando, quanto ao PERCENTUAL (%) DE DESCONTO sobre a taxa de 
Remuneração da Agência de Viagem - RAV será praticado por emissão de passagem aérea,